

第74期 中間報告書

平成28年4月1日から平成28年9月30日まで



株式会社 **ナカボーテック**

証券コード：1787

株主の皆様へ

事業の概況

株主の皆様におかれましては、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。当社の第74期上半期（平成28年4月1日から平成28年9月30日まで）が終了いたしましたので、ここに事業の概況をご報告いたします。

当上半期の受注高は、5,347百万円と前年同期に比べ384百万円減となりましたが、港湾インフラ整備案件の受注は引き続き堅調に推移しております。売上高は、3,617百万円と工事の立ち上がりが早かった前年同期と比べ381百万円の減となり、一昨年と同ペースの売上進捗となりました。

この結果、受注残高は、期首より1,730百万円増加し、前年同期並みの3,734百万円を確保しました。

損益面では、売上高が下期に偏る事業特性から、当上半期の経常損失は148百万円（前年同期は174百万円の損失）、中間純損失は115百万円（前年同期は126百万円の損失）となりました。

事業別の概況は以下のとおりであります。

港湾事業につきましては、引き続きインフラの維持・補修に対する要請・関心は高く、受注高は、前年同期に比べ296百万円増の3,178百万円となりました。売上高は、工事の立ち上がりが早かった前年同期に比べ178百万円減の2,009百万円となりました。

地中事業につきましては、受注高は、前年同期に比べ132百万円減の1,162百万円となり、売上高は、同111百万円減の608百万円となりました。

陸上事業につきましては、受注高は、防汚大型工事の受注があった前年同期と比べ411百万円減の571百万円となりましたが、売上高は、同工事の進捗が寄与し前年同期に比べ148百万円増の664百万円となりました。

その他につきましては、受注高は、前年同期に比べ137百万円減の435百万円となり、売上高は、海外大型工事の完成があった前年同期と比べ241百万円減の334百万円となりました。

なお、中間配当につきましては、実施しないこととさせていただきます。

現時点の通期見通しにつきましては、売上高11,000百万円、経常利益810百万円、当期純利益550百万円を見込んでおり、年間配当は、1株当たり50円を考えております。

当上半期の状況は以上のとおりであります。株主の皆様におかれましては、何卒倍旧のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成28年11月

代表取締役社長 名井 肇

第74期 中間貸借対照表

(平成28年9月30日現在)

| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
|------------------------|------------------|-------------------------|------------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| | 千円 | | 千円 |
| 流 動 資 産 | 7,815,084 | 流 動 負 債 | 1,518,402 |
| 現 金 預 金 | 210,407 | 支 払 手 形 | 506,746 |
| 受 取 手 形 | 792,701 | 工 事 未 払 金 | 365,215 |
| 完 成 工 事 未 収 入 金 | 1,880,792 | 買 掛 金 | 101,674 |
| 売 掛 金 | 179,267 | 未 払 金 | 26,034 |
| 商 品 及 び 製 品 | 409,952 | 未 払 費 用 | 50,552 |
| 未 成 工 事 支 出 金 | 392,514 | 未 払 法 人 税 等 | 21,483 |
| 材 料 貯 蔵 品 | 54,888 | 未 成 工 事 受 入 金 | 86,070 |
| 関 係 社 預 け 金 | 3,579,219 | 完 成 工 事 補 償 引 当 金 | 20,042 |
| 前 払 費 用 | 44,729 | 工 事 損 失 引 当 金 | 52,397 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 157,214 | 賞 与 引 当 金 | 220,000 |
| そ の 他 | 115,680 | そ の 他 | 68,184 |
| 貸 倒 引 当 金 | △2,282 | 固 定 負 債 | 919,227 |
| 固 定 資 産 | 1,035,312 | 退 職 給 付 引 当 金 | 823,793 |
| 有 形 固 定 資 産 | 414,915 | 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | 64,840 |
| 建 物 ・ 構 築 物 | 183,330 | 資 産 除 去 債 務 | 27,382 |
| 機 械 ・ 運 搬 具 | 10,280 | そ の 他 | 3,211 |
| 工 具 器 具 ・ 備 品 | 101,160 | 負 債 合 計 | 2,437,629 |
| 土 地 | 115,471 | 純 資 産 の 部 | |
| そ の 他 | 4,672 | 株 主 資 本 | 6,349,406 |
| 無 形 固 定 資 産 | 28,957 | 資 本 金 | 866,350 |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | 591,438 | 資 本 剰 余 金 | 753,385 |
| 投 資 有 価 証 券 | 198,579 | 資 本 準 備 金 | 753,385 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 277,431 | 利 益 剰 余 金 | 4,751,359 |
| 長 期 差 入 保 証 金 | 113,582 | 利 益 準 備 金 | 197,611 |
| そ の 他 | 13,711 | そ の 他 利 益 剰 余 金 | 4,553,748 |
| 貸 倒 引 当 金 | △11,867 | 固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 | 28,600 |
| | | 別 途 積 立 金 | 600,000 |
| | | 繰 越 利 益 剰 余 金 | 3,925,148 |
| | | 自 己 株 式 | △21,688 |
| | | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | 63,359 |
| | | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 63,359 |
| 資 産 合 計 | 8,850,396 | 純 資 産 合 計 | 6,412,766 |
| | | 負 債 ・ 純 資 産 合 計 | 8,850,396 |

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 注記事項

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 1,355,428千円
- (2) 保証債務額 2,737千円
- (3) 1株当たり純資産額 1,241円26銭

第74期 中間損益計算書

(自 平成28年4月1日
至 平成28年9月30日)

| 科 目 | 内 訳 | 金 額 |
|-----------------------|-----------|-----------|
| | 千円 | 千円 |
| 売 上 高 | | |
| 完成工事高 | 3,060,198 | |
| 製品等売上高 | 557,072 | 3,617,271 |
| 売 上 原 価 | | |
| 完成工事原価 | 2,554,873 | |
| 製品等売上原価 | 296,662 | 2,851,535 |
| 売 上 総 利 益 | | |
| 完成工事総利益 | 505,325 | |
| 製品等売上総利益 | 260,410 | 765,735 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 934,659 |
| 営 業 損 失 | | 168,923 |
| 営 業 外 収 益 | | |
| 受取利息配当金 | 13,152 | |
| そ の 他 | 6,780 | 19,933 |
| 営 業 外 費 用 | | |
| そ の 他 | | 8 |
| 経 常 損 失 | | 148,998 |
| 特 別 損 失 | | |
| 固定資産除却損 | | 87 |
| 税 引 前 中 間 純 損 失 | | 149,086 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | | △ 33,720 |
| 中 間 純 損 失 | | 115,366 |

- (注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
2. 1株当たり中間純損失 22円33銭

会社の概況

(平成28年9月30日現在)

設立年月日 昭和26年8月27日

主要な事業内容 電気防食工事、被覆防食工事、塗装防食工事及びび腐食環境調査等
総合的な防食に関する事業

資本金 866,350,000円

発行済株式総数 5,205,000株

株主数 592名

主要な事業所

本社 東京都中央区新川二丁目5番2号

支店

| | |
|--------------|----------------|
| 東北支店(宮城県仙台市) | 東関東支店(千葉県市原市) |
| 東京支店(東京都中央区) | 名古屋支店(愛知県名古屋市) |
| 大阪支店(大阪府大阪市) | 中国支店(広島県広島市) |
| 九州支店(福岡県福岡市) | |

営業所

| | |
|------------------|---------------|
| 北海道営業所(北海道札幌市) | 福島営業所(東北支店内) |
| 北陸営業所(新潟県新潟市) | 四国営業所(香川県高松市) |
| 南九州営業所(鹿児島県鹿児島市) | 沖縄営業所(沖縄県那覇市) |

製造・調達部 埼玉県上尾市中新井4-1-7-6

技術開発センター 埼玉県上尾市中新井4-1-7-16

URL <http://www.nakabohtec.co.jp>

使用人数 260名

(注) 使用人数には再雇用者(エルダー社員)、パート及びアルバイト人員は含めておりません。

取締役・監査役及び執行役員（平成28年9月30日現在）

| | |
|----------------------|----------------------|
| 代表取締役社長 最高業務執行責任者 | 名 井 肇 [※] |
| 代表取締役副社長 | 渡 辺 多喜男 [※] |
| 取 締 役 | 高 橋 徹 [※] |
| 取 締 役 | 仲 谷 伸 人 [※] |
| 取 締 役 | 霜 出 行 雄 [※] |
| 取 締 役 | 真 殿 宏 [※] |
| 取 締 役 | 藤 原 博 方 [※] |
| 取 締 役 | 中 川 哲 央 |
| 取 締 役 | 木 部 久 和 |
| 常 勤 監 査 役 | 綾 部 靖 彦 |
| 監 査 役 | 門 脇 隆 |
| 監 査 役 | 清 水 律 男 |
| 監 査 役 | 小 畑 明 彦 |
| 執 行 役 員 | 阿 武 宏 明 |
| 執 行 役 員 | 篠 田 吉 央 |
| 執 行 役 員 | 南 正 信 |
| 執 行 役 員 | 治 田 富 雄 |
| 執 行 役 員 | 野 原 靖 之 |
| 執 行 役 員 | 吉 田 倫 夫 |
| 執 行 役 員 | 今 井 靖 |

（※執行役員を兼務）

- （注） 1. 取締役中川哲央及び木部久和の両氏は社外取締役であります。
 2. 監査役門脇隆、清水律男及び小畑明彦の3氏は社外監査役であります。

株 主 メ モ

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会 毎年6月下旬

基準日 定時株主総会 毎年3月31日

期末配当 毎年3月31日

中間配当 毎年9月30日

株主名簿管理人及び特別 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号

口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号

事務取扱場所 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

郵便物送付先 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号

三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

電話照会先 電話 0120-782-031(フリーダイヤル)

インターネットホーム <http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html>

ページURL

【株式に関する住所変更等のお手続きについてのご照会】

証券会社の口座をご利用の株主様は、三井住友信託銀行株式会社ではお手続きができませんので、取引証券会社へご照会ください。

証券会社の口座をご利用でない株主様は、上記電話照会先までご連絡ください。

- ・住所変更、単元未満株式の買取のお申出先について

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。

なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

- ・未払配当金の支払について

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

公告方法

電子公告により、当社ホームページに掲載いたします。

<http://www.nakabohtec.co.jp/ir/koukoku.html>

ただし、電子公告によることができない事故その他やむを得ない事由が生じた場合は、日本経済新聞に掲載いたします。